3) « Humanam denique societatem atheismus impossibilem facit. Quae enim sunt humani convictus fundamenta, nisi mutua fides, legum reverentia, in principe amor iustitiae, in subditis obsequium erga auctoritatem, in omnibus patriae amor et civium charitas? Haec autem omnia in athea hominum multitudine frustra requires. Invisibilis enim atque omnia videntis potestatis timore sublato, omnique futurorum bonorum adempta spe, unica superest agendi regula, utilitas; unicus finis, voluptas; unicum efferentibus se cupiditatibus fraenum, timor. In imperantibus timor populi, in populo timor imperantis, hoc totum societatis fundamentum erit; ac propterea ius unicum, fortioris voluntas; unica debilibus relicta defensio, simulatio, fraus, proditio. Nonne praestat in sylvis atque inter feras degere, quam in eiusmodi societate versari? » (TONGIORGI, *Theol.*, lib. I, cap. V).

Coroll. — Athei sunt inimici civilis societatis, non minus quam sui ipsius et Dei. Omnis itaque civilis societas, sicut habet ius et officium consulendi propriae conservationi, sic habet ius et officium se contra atheos vindicandi.

CAPUT II.

DE ATTRIBUTIS DEI ABSOLUTIS.

« Intellectus noster, cum cognoscat Deum ex creaturis, format, ad intelligendum Deum, conceptiones proportionatas perfectionibus procedentibus a Deo in creaturis » (*S. Th.*, p. I, q. XIII, a. 4). Hinc fit ut, quamquam natura divina summa fruatur simplicitate omnemque compositionem a se excludat, nihilo tamen secus nos non possimus illam intelligere, nisi distinguendo in ipsa, sicut in creaturis distinctae sunt, perfectiones multiplices quas unica infinitaque sua perfectione aequivalenter possidet.

Perfectiones huiusmodi sunt quae *attributa* vel etiam *nomina* Dei vocantur: dividi autem solent in *absoluta* et *relativa*, prout aut conveniunt naturae divinae in se consideratae, aut conveniunt eidem naturae consideratae in relatione cum rebus creatis.

In praesenti capite de absolutis tantum disseremus; nec de omnibus quidem, nam foret prorsus impossibile, sed de illis tantum in quibus explicandis graviores difficultates occurrere possunt.

ARTICULUS I.

DE METAPHYSICO CONSTITUTIVO ESSENTIAE DEI.

Perfectiones creaturarum nobis apparent distinctae, non solum, sed etiam mutuo subordinatae, h. e. dimanantes alia ex alia, et omnes ex una prima quae per se satis exhibet essentiam (metaphysicam) rei, ac proinde habetur tamquam constitutivum eius. Hoc ipsum contingit de perfectionibus divinis: ratio vero est manifesta, etenim scimus ipsas nobis non innotescere nisi per analogiam ex praecognitis perfectionibus creaturarum. Debemus itaque vestigare quaenam, ex innumeris Dei perfectionibus, considerata sit veluti constitutivum essentiae eius sensu modo dicto. Quaestio haec, licet tantum methodica, perutilis est; siquidem, conciliando unitatem conceptibus diversis quibus perfectissimam ac simplicissimam naturam Dei apprehendimus, reddit cognitionem nostram magis scientificam simul et simplicitati sui obiecti magis conformem.

THESIS. *Deus est ipsum esse subsistens; in hoc autem reponi debet metaphysicum eius constitutivum.*

Prob. I. p. (*Deus est ipsum esse subsistens*). — Deus, uti ens primum et absolute necessarium (Cfr. p. 333), habet esse, h. e. existere, *a se*. Atqui nullum ens potest habere esse a se *efficienter*, quatenus scilicet tribuat esse sibiipsi ut causa; nemo enim operatur priusquam existat. Ergo Deus nequit habere esse a se *efficienter*. Sed si Deus nequit habere esse a se *efficienter*, debet habere esse a se *formaliter*, quatenus scilicet eius essentia est esse; etenim nulla alia hypothesis fieri potest. Ergo essentia Dei est esse. Sed si essentia Dei est esse, Deus est ipsum esse subsistens (*l'essistere stesso*

in persona) ; illud enim ens dicitur *ipsum esse subsistens*, quod non est esse receptum, participatum, sed est esse ratione sui, esse per essentiam, esse cuius essentia est esse. Ergo...

Prob. II p. (in hoc reponi debet metaphysicum eius constitutivum). — Metaphysicum constitutivum alicuius rei dicitur perfectio illa quae: — 1) est ratio et quasi radix caeterarum; — 2) et ideo per se satis exhibet quid res sit; — 3) eamque discernit ab omnibus aliis. Nunc age: quum Deum concipimus ut *ipsum esse subsistens*:

a) Concipimus quod, pro nostro intelligendi modo, in Deo est ratio et quasi radix caeterarum eius notarum. Revera, etsi nos Deum apprehendimus uti ens primum, causam contingentium, intelligentissimum, etc., antequam eum apprehendamus uti ipsum esse subsistens, nihilominus, re bene perpensa, intelligimus Deum esse ens primum, causam contingentium..., quia est ipsum esse subsistens; et non contra.

b) Concipimus quod per se satis exhibet perfectissimam quidditatem Dei. Et sane, esse, h. e. existere, et perfectio sunt idem: unde nihil dicitur perfectum nisi quatenus aliquo modo existit. Si igitur concipimus Deum uti ipsum esse subsistens, concipimus Deum uti ipsam perfectionem, atque ab illo implicite removemus omnem imperfectionem.

c) Concipimus quod optime secernit Deum ab omnibus aliis entibus: enimvero omnia alia entia habent quidem hoc vel illud esse et ideo hanc vel illam perfectionem, receptam, participatam, contingentem, sed non sunt ipsum esse, ipsa perfectio per se, h. e. ratione sui, subsistens, absolute necessaria.

Coroll. I. — Nunc claret cur Aquinas, et generatim veteres doctores, ponendo quaestionem de existentia Dei, non ei praefigebant titulum: « *Utrum Deus existat* », sed « *Utrum Deus sit* ». — Verbum existere, stricte loquendo, significat *esse ex aliqua causa*; sed contra Deus est ipsum esse, esse irreceptum, esse imparticipatum.

Coroll. II. — Claret etiam cur Deus, Moysi interroganti quis esset, respondit: *Ego sum qui sum* », vel, ut LXX vertunt: « Ἐγώ εἰμι ὁ ὢν, *Ego sum qui est* ». — Et

paulo post: « Sic dices ad eos: Ὁ ὢν, *Qui est, misit me ad vos* » (EXOD. III.)

Coroll. III. — Claret denique pantheistas germanicos ineptire quum dictant absolutum, Deum, *ponere* h. e. efficere seipsum (1). Absolutum, ut efficeret seipsum, deberet simul esse et non esse, esse necessarium et esse contingens: quod evidentissime repugnat.

Coroll. IV. — Claret atheos, dum proclamant materiam improproductam, aeternam, tribuere materiae, immo cuilibet materiae parti, *existere a se*, i. e. summam inter perfectiones, perfectionem quae est fons caeterarum perfectionum; sicque Deum negando fingere omnia esse Deum, et ex atheismo in pantheismum necessario procumbere.

Obi. — Si mens nostra sibi repraesentat tanquam distinctas perfectiones, quae in Deo neutiquam distinguuntur, nostra Dei cognitio evadit falsa.

R. — *Nego*, siquidem mens nostra, licet propter suam imperfectionem, apprehendat perfectiones divinas singillatim, distincte, non iudicat tamen illas esse realiter distinctas. Ergo... — In perfectionibus divinis, quas mens nostra sibi repraesentat, duo distinguenda veniunt: entitas seu perfectio repraesentata, et modus eam repraesentandi. Illa iure merito de Deo affirmatur, iste vero non: quamobrem nostra Dei cognitio nulla falsitate laborat.

ARTICULUS II.

DE INFINITATE DEI.

In praesens non agitamus quaestionem de infinitate Dei quoad hanc illamve peculiarem perfectionem, puta duratio-

(1) « . . . Un principio assoluto non può esser posto da altro, ma si pone da se stesso. Questo linguaggio tolto a prestanza dalle scuole Alemanne, implica evidentemente contraddizione. Il *porre se stesso* richiederebbe che il principio assoluto fosse ad un'ora e anteriore, e posteriore a se medesimo: anteriore a fin di porsi; posteriore a fin di esser posto. Non ci ha altro verso di scampare le ripugnanze, se non quello di seguire l'ordinaria e antica forma di espressione che usarono mai sempre le scuole razionali, dicendo che l'assoluto è per virtù essenziale di sua natura » (CAROLI, *La Filosofia nelle Università Ital.*, n. 12)

nem, praesentiam (de his duabus, aliisque perfectionibus, totidem articulos exarabimus); sed prosequimur infinitatem Dei quoad *esse*, et proinde quoad perfectionem in genere, nam *esse* et perfectio sunt idem.

THESIS. — *Deus est absolute perfectus h. e. infinitus.*

Prob. I. — Ex dictis in anteriori articulo Deus est ipsum esse subsistens. Atqui, si Deus est ipsum esse subsistens, nihil ei deesse potest de perfectione, de plenitudine essendi; nam « omnium perfectiones pertinent ad perfectionem essendi », et « secundum hoc aliqua perfecta sunt, quod aliquo modo esse habent » (I, q. IV, a. 2). Ergo...

II. — Si Deus esset ens finitum, nempe limitatum aut ab alio limitatum fuisset, aut ab essentia sua, aut ab actione sua. Atqui: — 1) non ab alio, quia, utpote causa prima omnium, habet esse independens, imparticipatum; — 2) non ab essentia sua, quia essentia sua est esse, esse vero, uti modo innuimus, nedum respuat aliquam perfectionem, omnes perfectiones in se complectitur; — 3) non ab actione sua, nam ut quis actione sua seipsum limitaret, deberet agere prius quam existere: quod evidenter repugnat. Ergo...

III. — Nullum ens finitum est ens *a se*. Et sane, si finitum quid esset ens a se, hoc ideo esset vel quia *simpliciter* finitum, vel quia *tale* finitum, h. e. determinatae alicuius naturae seu speciei. Sed neutrum admitti potest. — Non primum, quia hac in hypothesis omne finitum deberet esse, et quidem esse a se: quod manifeste contradicitur observatione quotidiana, et ipsi rationi repugnat, haberemus enim in *actu* numerum infinitum entium finitorum *possibilium* — Non alterum, quia, omne finitum, quantumvis perfectae naturae habet, supra se perfectiora possibilis, et quidem numero infinita, quae, utpote perfectiora, maiorem habent rationem essendi a se: nec tamen sunt ullo modo, quia mere possibilis; nec esse possunt, quia numero infinita, et numerus infinitus in actu repugnat. — Post haec observa: ens a se (Deus) procul dubio existit, nam aliter nihil omnino existeret. Sed, ex probatis, nullum finitum esse potest ens a se; inter finitum autem et infinitum non datur medium. Ergo...

IV. — Homines generatim Deum infinitum esse arbitrantur, siquidem illi tribuunt omne quod optimum atque excellentissimum est. « Omnes », inquit D. Augustinus, « certatim pro excellentia Dei dimicant; nec quisquam inveniri potest, qui hoc Deum credat esse, quo melius aliquid est. Itaque hoc omnes Deum consentiunt esse, quod ceteris rebus omnibus anteponunt » (*De Doct. Christ.*, lib. I, c. VII, n. 7). — Ad philosophos autem quod attinet, quamquam haud raro circa naturam infiniti commenticias ac plane absurdas sententias protulerint nihilominus constat ipsos, quasi a veritate coactos, unanimiter infinitum posuisse primum rerum principium.

Schol. — Ut innumeris difficultatibus atque erroribus precludatur aditus, haec sedulo considerare oportet:

1) Perfectiones, aliae sunt *simplices*, aliae *mixtae*. Simples dicuntur quae, in ipsa sui ratione, h. e. in se spectatae, nullam imperfectionem exhibent (ut e. gr. esse, vivere, intelligere), et ideo non pugnant cum maiore perfectione; mixtae vero dicuntur quae, etiam in se spectatae, exhibent aliquam imperfectionem (e. gr. extendi, vegetare, ratiocinari), ideoque opponuntur maiori perfectioni.

2) Equidem insunt Deo perfectiones omnes, sed aliter et aliter. — Perfectiones simplices, si spectentur in se, insunt *formaliter*, scilicet iuxta propriam nominis significationem; si contra spectentur qualiter reperiuntur in creaturis, realiter distinctae ac limitibus circumscriptae, non nisi *eminenter*, ideoque nobiliori modo et secundum aliquam analogiam inesse possunt Deo. — Perfectiones mixtae, quomodoque spectentur nequeunt inesse Deo *formaliter*, sed tantum *eminenter*. Itaque Deus non est in spatiis extensive, circumscriptive, sed repletive (Cfr. *Ont.*); non vegetat, sed vivit vita quae nullam penitus mutationem substantialem vel accidentalem habet adnexam; non ratiocinatur, sed intelligit, et quidem intelligit omnia obtutu uno, qui realiter non distinguitur ab ipso esse Dei.

3) Ut ad cognitionem perfectissimae naturae Dei surgere valeamus, tres nobis suppetunt viae. — Prima est *causalitatis* seu *affirmationis*, qua, principio causalitatis in-

nixi, quidquid perfectionis in creaturis respicimus, illud affirmamus de Deo causa prima omnium; — altera *remotionis* seu *negationis*, qua negando a Deo removemus omnem imperfectionem omnemque limitem proprium cuiusvis creaturae; — tertia denique *excessu* seu *eminentiae*, cuius ope, removentes a Deo quidquid sapit imperfectionem et limitem, tribuimus illi perfectiones omnes gradu eminentissimo, illimitato.

Coroll. I. — Cognitio comprehensiva, nempe adaequata, Dei evadit impossibilis ipsis beatis. « Unumquodque enim sic cognoscibile est, secundum quod est ens actu. Deus igitur, cuius esse est infinitum, infinite cognoscibilis est. Nullus autem intellectus creatus potest Deum infinite cognoscere. In tantum enim intellectus creatus divinam essentiam perfectius vel minus perfecte cognoscit, in quantum maiore vel minore lumine gloriae perfunditur. Cum igitur lumen gloriae creatum, in quocumque intellectu creato receptum, non possit esse infinitum, impossibile est, quod aliquis intellectus creatus Deum infinite cognoscat. Unde impossibile est Deum comprehendere » (*S. Th.*, p. I, q. XII, a. 7).

Coroll. II. — Deus transcendit omne rerum genus, et ideo quae praedicantur de creaturis, non *univoce*, sed tantum *analogice* de Deo praedicari possunt. De Deo, v. g., praedicatur spiritualitas, at Deus est spiritus qui prae se fert, eminenter, etiam perfectiones corporum; de Deo praedicatur vita, sed vita eius longe alia res est ac vita creaturarum, ipse enim in se non admittit mutationem aliquam, nec ab ullo alio dependet; de Deo praedicatur substantialitas, sed ipse non substat accidentibus, quemadmodum contingit aliis substantiis; de Deo praedicatur esse, at Deus est ipsum esse, caetera vero habent aliquid esse.